Дело № 1 – 439/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 07 августа 2019 г.

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Сербова Е.В.,

при секретаре Чернышовой Д.П., 

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Таскина И.М., представившего удостоверение ***, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 18 августа 2017 г. Ленинским районным судом г. Барнаула по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлениями Ленинского районного суда г.Барнаула от 16 января 2018 г. и 18 февраля 2019 г., испытательный срок продлен на 2 месяца, наказание не отбыто,

- 08 февраля 2018 г. мировым судьей судебного участка №4 Ленинского района г. Барнаула по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула от 04 марта 2019 г., испытательный срок продлен на 1 месяц, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11 часов 36 минут 26 апреля 2019 года, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в период времени с 11 часов 36 минут до 16 часов 29 минут 26 апреля 2019 года, вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить их в целях сбыта;

- приобретенные наркотические средства фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО1, сообщая ему, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения, сформированных им на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения, сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств, и перечисления ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- выполнять указания неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе;

- незаконно перевозить полученные от указанного неустановленного лица оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула, производить их фотографирование и создавать описания их месторасположения;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору адреса и описания сформированных им тайников с наркотическими средствами;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

После этого, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в период времени с 11 часов 36 минут 26 апреля 2019 года до 09 часов 11 минут 07 мая 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 6,7 грамма, что является значительным размером. 

После этого, в период времени с 11 часов 36 минут 26 апреля 2019 года до 09 часов 11 минут 07 мая 2019 года, неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство в значительном размере поместило в тайник - малозаметное место, расположенный в неустановленном месте, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщило ФИО1, и дало ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

Получив указанную информацию ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовал на указанное неустановленным лицом место нахождения указанного наркотического средства, где забрал из тайника, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

После этого, ФИО1 в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 37 минут 07 мая 2019 года, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, наркотическое средство, расфасованное для удобства незаконного сбыта в свертки, стал раскладывать, путем формирования тайников–закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории г.Барнаула, а именно:

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от здания *** по 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 64 метров в юго-восточном направлении от здания *** по 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,8 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 48 метров в юго-западном направлении от здания *** по 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в юго-западном направлении от здания *** по 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания ограждения на участке местности, расположенном на расстоянии около 17 метров в северо-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес> 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 104 метров в юго-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 105 метров в юго-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес> 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,6 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,9 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 136 метров в юго-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,8 грамма, ФИО1 оставил в тайнике, сформированном у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 165 метров в юго-западном направлении от здания *** по шоссе 

<

адрес>, а также принял меры по сокрытию указанного тайника, уплотнив и разровняв почву на поверхности тайника, кроме того, имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Около 09 часов 50 минут 07 мая 2019 года, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 20 минут 07 мая 2019 года, на вышеуказанных участках местности были изъяты 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 6,7 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1, ранее незаконно приобрел и пытался сбыть неустановленному кругу лиц. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 6,7 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, отказался. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ показания ФИО1 на предварительном следствии оглашены, согласно которым около 2-3 лет назад он узнал о том, что можно приобрести наркотическое средство бесконтактным способом через приложение «Телеграмм». Он установил на имеющийся у него на тот период времени мобильный телефон указанное приложение, в котором он зарегистрировался под аккаунтом «evro». После чего, в указанном приложении стал вести переписку с операторами различных интернет-магазинов по продаже наркотиков. Примерно в середине апреля 2019 года, у него возникли финансовые трудности, в связи чем, он решил устроиться на работу курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин и сбывать наркотики бесконтактным способом. Так как он неоднократно приобретал наркотик в интернет-магазине «Orbita Energy» и на канале данного магазина видел объявление о вакансии курьера, то решил списаться с оператором данного магазина по поводу трудоустройства. В ходе переписки оператор данного магазина сообщил, что для трудоустройства необходим денежный залог в размере 5000 руб. 26 апреля 2019 года он снова списался с оператором магазина, который ему скинул номер виртуального счета, и перевел залог. После чего, ему оператор дал указание приобрести для работы весы, фасовочный материал и готовиться к работе. После того, как он приобрел все необходимое для работы, оператор ему дал указание установить на своем мобильном телефоне приложение «VIPole», в котором они будут вести дальнейшее общение относительно работы. На принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми», модель «Redmi 4X», установил приложение «VIPole», где зарегистрировался под аккаунтом «evro13», добавил контакт оператора вышеуказанного магазина под аккаунтом «orbitaenergybrn» и стал вести переписку. 29.04.2019 в приложении «VIPole» от данного оператора пришло сообщение о месте нахождения клада с наркотиком «гашиш» с описанием и GPS- координатами в районе базы «Динамо» в лесном массиве. Проследовав к указанному месту, он поднял клад с наркотиком в красной изоляционной ленте, приехал домой, расфасовал по полимерным пакетикам с рельсовой застежкой весом около 0,5 грамм, из которых сформировал тайники-закладки в различных местах парка «Юбилейный» в г.Барнауле, при этом каждое место фотографировал на свой телефон, фиксировал GPS-координаты, после чего, приехал домой, сделал описание и отправил данную информацию оператору магазина в приложении «VIPole» для последующего сбыта. Так ему от оператора приходило еще 4 адреса с местом нахождения клада с наркотиком, который он сбывал вышеописанным способом. Обсуждая условия работы с оператором, ему обещали заработную плату выплачивать один раз в неделю, в размере 400 руб. за 1 тайник. 06.05.2019 в приложении «VIPole» ему снова пришло сообщение от оператора магазина с местом нахождения клада с наркотиком в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. Проследовав к указанному месту, около 18 часов он поднял полимерный пакет с веществом растительного происхождения, далее проследовал домой. На следующий день, 07.05.2019 утром около 08 часов он расфасовал вышеуказанный наркотик по полимерным пакетикам весом примерно 0,6-0,9 грамм, на 10 пакетиков и сразу проследовал в лесной массив, расположенный недалеко от 

<

адрес> в г. Барнауле, где сформировал 10 тайников с вышеуказанным наркотическим средством - марихуана, при этом на свой телефон марки «Ксиоми» сделал фото данных мест, привязку GPS-координатами. Затем он вышел из лесного массива к проезжей части, в это время примерно около 09 часов 50 минут к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, которым он сообщил о своей преступной деятельности и указал все места сформированных им тайников-закладок с наркотиком. (т.1 л.д.209-214, 241-243)

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 13.06.2019, последний указал на места, где он формировал тайники с наркотическими средствами. (т.1 л.д.226-240)

Вместе с тем, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 07 мая 2019 года он совместно с оперуполномоченными ФИО5 и ФИО6 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков около 09 часов 09 минут следовали от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в направлении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где увидели ранее незнакомого им парня, который следовал по склону вверх в направлении леса. Они решили, посмотреть, что парень будет делать в лесу и проследовали за ним. Около 09 часов 11 минут 07 мая 2019 года, зайдя в лес, парень остановился на участке местности, наклонился к основанию дерева и положил в грунт какой-то предмет, уплотнив в указанном месте почву руками. Затем мобильным телефоном произвел фотографирование указанного участка местности. Действия парня были схожими с действиями курьеров закладчиков наркотических средств. В связи с чем, они решили понаблюдать за ним. Так, наблюдая за указанным парнем, он видел, как тот, находясь в лесу, неподалеку от здания *** по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у оснований деревьев, осуществлял действия схожие с формированием тайников с закладками, и а именно наклонялся к основаниям деревьев, и в грунт земли помещал какие-то предметы, при этом фотографировал данные участки местности фотокамерой мобильного телефона. После этого, парень проследовал в направлении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он, ФИО5 и ФИО6 прошли за ним. После чего, парень у основания ограждения вышеуказанного здания сформировал тайник в грунте земли, в который поместил какой-то предмет и проследовал в лес, где продолжил осуществлять схожие действия по формированию тайников с закладками. Около 09 часов 37 минут 07 мая 2019 года парень, находясь в лесу, около вышеуказанного здания у основания дерева сформировал последний тайник. В 09 часов 50 минут 07 мая 2019 года он, ФИО5 и ФИО6 подошли к парню, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его объяснить, что тот делает в указанном месте. Парень ответил, что он работает курьером-закладчиком наркотического средства в одном из Интернет-магазинов, в лесу у оснований деревьев он сформировал тайники с наркотическим средством - «шишки» для последующего незаконного сбыта с другими участниками Интернет-магазина. После этого, парень назвался ФИО1. Далее ФИО1 в находящемся при нем мобильном телефоне продемонстрировал им, содержащуюся в мобильном приложении «Telegram» переписку между ним и Интернет-магазином о его совместной деятельности, направленной на сбыт наркотического средства, путем формирования тайников с закладками. Кроме того, ФИО1 продемонстрировал им содержащиеся в его мобильном телефоне фотографии участков местности, где им были сформированы тайники, а также снимки с экрана мобильного телефона приложения «Googl»-карты с координатами вышеуказанных участков местности. После этого, данную информацию они сообщили в ДЧ ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу. Далее на место совершения преступления прибыла следственно-оперативная группа, в результате чего, наркотические средства были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в производстве обыска в квартире по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал упаковочный материал (полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой) и электронные весы, пояснив, что приобрел данные предметы для фасовки наркотического средства по указанию Интернет-магазина с целью последующего совместного незаконного сбыта. (т.1 л.д.191-195)

Аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.187-190) и свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.196-199)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в качестве понятой она принимала участие при осмотре мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ, имевших место в лесном массиве, где были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с рельсовой застежкой фиксатором, в которых содержалось вещество растительного происхождения. В указанных протоколах все отражено верно и выполнены ее подписи. (т.1 л.д.150-155)

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.158-162)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, согласно которым он участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1 07 мая 2019 г., у которого были изъяты сотовый телефон, а также смывы с кистей рук. Замечаний от участвующих лиц не поступало.

Аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.168-171)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска 08 мая 2019 года, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В квартире были обнаружены пакетики - две упаковки и электронные весы. ФИО1 пояснил, что данные предметы он приобрел для работы курьером закладчиком наркотиков, в пакетики он фасовал наркотики для удобства сбыта. Электронные весы принадлежат ему, он приобрел их лично и использовал в своей работе. Данные предметы после изъятия были упакованы, замечаний не поступало. (т.1 л.д.173-176)

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.178-182)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами осмотра места происшествия от 07 мая 2019 года, с участием ФИО1, согласно которым в лесном массиве возле здания *** по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством. (т.1 л.д.7-12, 20-26)

Протоколом обыска от 08 мая 2019 г. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: две упаковки с полиэтиленовыми пакетиками с рельсовой застежкой фиксатором; электронные весы; два полиэтиленовых пакетика с рельсовой застежкой фиксатором. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, и он их использовал для фасовки наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. (т.1 л.д.49-53)

Протоколом осмотра изъятых наркотических средств, полимерных пакетов, электронных весов, ватных тампонов, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.97-112,113-114)

Протоколом выемки от 08 мая 2019 г. у свидетеля Свидетель №7 мобильного телефона «Xiaomi Redmi 4X» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон» абонентский ***, и пакета со смывами с кистей рук ФИО1 (т.1 л.д.42-45)

Протоколом осмотра мобильного телефона «Xiaomi Redmi 4X» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский ***. При открытии папки «Фото», установлено, что в ней содержатся фотографии со временем их создания с изображением 10 участков местности с тайниками с наркотическими средствами. Кроме того, содержатся снимки с экрана мобильного телефона программы «Googl»-карты с указанием координат вышеуказанных участков местности. При входе в мобильное приложение «Telegram» установлено, что в нем имеется переписка между пользователем использующим nickname «evro» с абонентским номером ***, которое использовал ФИО1 и оператором «Интернет – магазина» неизвестным лицом использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>». В соответствии с данной перепиской с 11 часов 36 минут до 16 часов 29 минут 26 апреля 2019 г. ФИО1 устроился в Интернет-магазин курьером-закладчиком наркотических средств. Мобильный телефон был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.116-148)

Заключением эксперта №4436 от 23.05.2019, согласно которому вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в упаковках с надписью «№ И3664 и №И3637», являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ, в высушенном состоянии составила 0,6 грамма, 0,6 грамма, 0,8 грамма, 0,6 грамма, 0,6, грамма, 0,6 грамма, 0,6 грамма, 0,6 грамма, 0,9 грамма, 0,8 грамма. (т.1 л.д.61-63)

Заключение эксперта №4439 от 28.05.2019, согласно которому на поверхности весов обнаружено наркотическое средство тететрагидроканнабинол, в следовых количествах. (т.1 л.д.69-71)

Протоколом получения образцов (отпечатков пальцев и ладоней рук) для сравнительного исследования у ФИО1 (т.1 л.д.85-86)

Заключением эксперта №600 от 11.06.2019, согласно которому след руки на поверхности полимерных пакетов размерами 30х14 мм, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, следы рук размерами 24х15 мм, 25х14 мм, оставлены указательным пальцем левой руки ФИО1 (т.1 л.д.92-95)

Оценив собранные по делу и исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности и – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказана. 

Так, из показаний свидетелей Свидетель №7, ФИО5 и ФИО6 следует, что они наблюдали за тем, как подсудимый формировал тайники с нароктическими средствами. Свидетели Свидетель №2 Свидетель №1, ФИО25, Свидетель №4 Свидетель №5 Свидетель №6 подтвердили соответствие проводимых следственных и оперативных мероприятий действительности. Подсудимый не оспаривает указанные факты реализации наркотических средств.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, представленные стороной обвинения иные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности, доказательства, полученные следственным путем (протоколы выемок, обысков, осмотров мест происшествия и изъятых вещественных доказательств, заключения экспертов), получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и также являются допустимыми, относимыми и достоверными.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о сформированности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов. 

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, масса которого соответствует критериям, установленным соответствующим постановлением Правительства РФ, относится к значительному размеру.

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Согласно представленным доказательствам неустановленное лицо и ФИО1 вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств до совершения преступления, то есть согласились на участие в совершении преступления, распределив между собой роли, которые неукоснительно соблюдали. Так, неустановленное лицо приобретало оптовые партии наркотических средств, размещало наркотические средства в потайные места, информация об этом сообщалась ФИО1, который должен был получать от неустановленного лица наркотические средства, хранить их, помещать закладки в малозаметные места, передовать информацию о «закладках» неустановленному лицу. Обмен информацией между соучастниками осуществлялся посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». ФИО1 использовал для этого, принадлежащий ему сотовый телефон. Каждый из участников группы, выполняя заранее оговоренные функции, своими действиями вносил вклад в достижение преступного результата. 

После того, как Кузнецов сформировал тайники с наркотическими средствами, он был задержан, а наркотические средства изъяты. Информацию о сформированных тайниках с наркотическими средствами подсудимый не успел передать, и, фактически, был задержан сотрудниками правоохранительных органов с поличным. Таким образом, подсудимый не смог довести до конца свои действия по независящим от него обстоятельствам. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и общественную нравственность. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из конкретных обстоятельств содеянного, характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, того, что преступление является умышленным, неоконченным, законом отнесено к категории особо тяжких преступлений.

Как личность, ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, уголовно-исполнительной инспекцией - отрицательно. На учете в психиатрическом диспансере, не состоит. В наркологическом диспансере состоит на учете с диагнозом «употребление психоактивных веществ и каннабиноидов».

Согласно заключению психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. В исследуемое время у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. У ФИО1 имеются признаки диссоциального расстройства личности, проявляющиеся употреблением ПАВ, повторными правонарушениями. Выявленное психическое расстройство не лишало испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д.91-92)

Согласно заключению наркологической экспертизы, ФИО1 не страдает наркоманией и хроническим алкоголизмом. Настоящее клинико-психопатологическое обследование выявило пагубное употребление каннабиноидов и стимуляторов. Нуждается в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. Противопоказаний для лечения нет. (т.2 л.д.86)

С учетом выводов экспертов, поведения подсудимого, соответствующего сложившейся ситуации, суд признает его вменяемым.

Суд учитывает также молодой трудоспособный возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, суд учитывает и признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. Оснований для применения требований ст.ст.54.1, 64, 73 УК РФ, подсудимому ФИО1, суд также не усматривает. 

С учетом изложенного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, учитывая тяжесть совершенного преступления, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания. 

Поскольку преступление, за которое осуждается ФИО1, совершено им в период условного осуждения по приговорам от 18 августа 2017 г. и 08 февраля 2018 г., то условное осуждение в силу ч.5 ст.74 УК РФ, подлежит отмене, а окончательное наказание назначается по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

Назначенное подсудимому наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО1 по уголовному делу фактически задержан 07 мая 2019г., соответственно, срок содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из следующего.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,7 грамма, два полимерных пакета с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства, хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, следует хранить до расследования выделенного уголовного дела. 

Полимерные пакеты, ватные тампоны, хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, следует уничтожить.

Электронные портативные весы, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», на который наложен арест, стоимостью 3000 руб., хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, использовались подсудимым для совершения преступления (фасовка наркотических средств, фотографирование закладок, переписка, обмен информацией через сеть Интернет), принадлежат ему, поэтому, в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула удовлетворено заявление защитника Таскина И.М. об оплате труда адвоката в размере 5 175 руб.

Поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о материальной несостоятельности подсудимого ФИО1, он является трудоспособным, со временем сможет возместить процессуальные издержки, то, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 18 августа 2017г., мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Барнаула от 08 февраля 2018 г., отменить. В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 18 августа 2017г., мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Барнаула от 08 февраля 2018 г. к вновь назначенному наказанию, окончательно определить к отбытию 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 07 августа 2019 г. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 07 мая 2019 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,7 грамма, два полимерных пакета с первоначальной упаковкой из-под наркотического средства, хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу - хранить до расследования выделенного уголовного дела. 

Полимерные пакеты, ватные тампоны, хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу - уничтожить.

Электронные портативные весы, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», на который наложен арест, хранящиеся в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, конфисковать в собственность государства. Снять арест с мобильного телефона «Xiaomi Redmi 4X».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета, уплаченное в его защиту вознаграждение в размере 5 175 руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Е.В. Сербов

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 10.10.2019 приговор изменен.

Из описательно- мотивировочной части приговора исключена ссылка на ст. 54.1 УК РФ.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденной - без удовлетворения.